
 

 
 
Decreto nº 011/2024 

Abre, ao orçamento de 2024, crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, Estado de Pernambuco, no uso de suas 

atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2024, aprovado pela Lei nº 861, de 28 de 

dezembro de 2023, um crédito adicional suplementar, no valor R$ 1.539.163,35 (um milhão, quinhentos e trinta e 

nove mil, cento e sessenta e três reais, trinta e cinco centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas 

no anexo I deste decreto, sendo: 

VALOR FUNDAMENTO LEGAL FONTE 

794.402,53 Inciso I do art. 8º da Lei n.º 861/2023 
(30%) Anulação de Dotação 

626.821,27 Parágrafo §4º do art. 8º da Lei n.º 
861/2023 

Anulação de Dotações Especificas (Pessoal, Saúde, Educação e 
outras especificadas no §4º) 

117.939,55 Inciso II do art. 8º da Lei n.º 861/2023 Superávit Financeiro de Transferência Especial da União, 
apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior. 

 
Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito adicional suplementar, autorizado pelo art. 

1º, serão utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução de saldo das dotações detalhadas no anexo 

I. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2024. 

 
 

 
Álvaro Alcantara Marques da Silva 

Prefeito 



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 1 / 12

Decreto 011/2024 de 01/04/2024Fundamento:
Unidade gestora: 151001 - Prefeitura Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 41001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.25 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 347 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 15.000,001472511

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 348 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 15.000,001472512

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 354 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,001472541

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 410 - PROMOÇÃO DO EQUILÍBRIO FISCAL

Ação: 2.26 - PAGAMENTOS DE DÍVIDAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Despesa 355 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 6.000,001472519

0,00Total da despesa: 6.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.8 - DESPESAS DECORRENTES DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Despesa 360 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,001472564

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 0.9 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTES DE CONVÊNIOS

Despesa 363 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472563

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 58.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 58.000,00
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31001 - DIRETORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.48 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTIC
Despesa 312 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.536,001471319

6.536,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

Despesa 371 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 20.000,001472508

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1019 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.298,921471350

23.298,92Total da despesa: 0,00
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 413 - TACAIMBÓ MAIS SEGURO

Ação: 2.119 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS À SEGURANÇA E A DEFESA CIVIL NO MUNICÍPIO.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 2 / 12

Despesa 759 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,001472540

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 29.834,92 25.000,00

Total do órgão orçamentário: 29.834,92 25.000,00
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ação: 2.75 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Despesa 408 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.170,001471356

1.170,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1204 - MODERNIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Ação: 2.69 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO
Despesa 390 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472542

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 391 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472543

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 392 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472544

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.70 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO.

Despesa 394 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472545

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE, NO MUNICÍPIO, INCLUINDO CAPACITAÇÃO E ATIVI
Despesa 455 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472546

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 456 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472547

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 457 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472548

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 1212 - APOIO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

Ação: 2.83 - APOIO FINANCEIRO E LOGÍSTICO AOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL PARA GRADUAÇÃO.
Despesa 419 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472551

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 424 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472549

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 425 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472550

0,00Total da despesa: 2.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 3 / 12

Despesa 426 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART. 212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472553

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO.
Despesa 432 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.038,231472341

4.038,23Total da despesa: 0,00
Despesa 666 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 3.000,001472557

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 667 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.198,291472565

0,00Total da despesa: 1.198,29
Despesa 1138 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 3.000,001472555

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1139 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 3.000,001472556

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1208 - PROINFÂNCIA

Ação: 1.60 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUINDO CRECHES.
Despesa 443 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 116 - MSC - 1.570.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 50.000,001472532

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 5.208,23 82.198,29

Unidade orçamentária: 51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS

Ação: 2.56 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS
Despesa 495 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.830,001471318

1.830,00Total da despesa: 0,00
Despesa 498 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 91.532,941471411

91.532,94Total da despesa: 0,00
Despesa 500 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,001472558

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOVENDO O DESPORTO E O LAZER

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AOS ESPORTES E AO LAZER NO MUNICÍPIO.
Despesa 522 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,001470822

1.500,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2702 - DESPORTO AMADOR

Ação: 2.61 - APOIAR OS EVENTOS E TORNEIOS ESPORT. DO MUNICÍPIO, INCENTIVANDO A FORMAÇÃO DE ATLETAS (FORN. DE MATE
Despesa 529 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 4 / 12

01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,001472559
0,00Total da despesa: 5.000,00

Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 2703 - ACADEMIA DA CIDADE

Ação: 1.67 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE ESTRUTURA FÍSICA ESPORTIVA, INCLUINDO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS DIVE
Despesa 531 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 50.000,001472533

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 94.862,94 65.000,00

Total do órgão orçamentário: 100.071,17 147.198,29
Órgão orçamentário: 71000 - SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Unidade orçamentária: 71001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, INCLUINDO A
Despesa 538 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 50.000,001472518

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - REVITALIZA - CONVIVÊNCIA

Ação: 1.24 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO REQUALIFICAÇÃO, PINTURA, ADEQUAÇÃO PAISAGÍSTICA DE PRAÇAS, JARDIN
Despesa 1308 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 147 - MSC - 2.706.0000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - 2.706.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Superavit Financeiro 117.939,551471265

117.939,55Total da despesa: 0,00
Programa: 1504 - REVITALIZA - INFRAESTRUTURA

Ação: 1.64 - PAVIMENTAÇÃO, ASFALTAMENTO, DRENAGEM, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS, RUAS, ESTRADAS E OU RODOVI
Despesa 555 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 138.858,751473436

0,00Total da despesa: 138.858,75
Despesa 556 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 274.078,171471127

274.078,17Total da despesa: 0,00
Ação: 1.38 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO,  REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS.

Despesa 588 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 50.000,001472536

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.42 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO LIMPEZA URBANA, COLETA DE
Despesa 549 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,001472561

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 1504 - REVITALIZA - INFRAESTRUTURA

Ação: 2.44 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA (MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, REPOS
Despesa 558 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 80.000,001472562

0,00Total da despesa: 80.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.106 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
Despesa 638 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140.828,201471420

140.828,20Total da despesa: 0,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - TERMINAIS DE TRANSPORTE E SINALIZAÇÃO URBANA



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 5 / 12

Ação: 1.29 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, ABRIGOS DE PASSAGEIROS E SISTEMAS DE SI
Despesa 577 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 40.000,001472537

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 532.845,92 368.858,75

Total do órgão orçamentário: 532.845,92 368.858,75
Órgão orçamentário: 91000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 91001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - CONVIVÊNCIA COM A ESTIAGEM

Ação: 1.50 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BARRAGENS, POÇOS, ADUTORAS, CISTERNAS E OUTRA
Despesa 822 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 16.553,721472539

0,00Total da despesa: 16.553,72
Total da unidade orçamentária: 0,00 16.553,72

Total do órgão orçamentário: 0,00 16.553,72
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51003 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ED
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.158 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
Despesa 1059 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472513

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1060 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,001472514

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 1071 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 100.000,001472560

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.170 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO
Despesa 1144 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 40.000,001472515

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 1145 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,001471934

500.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1146 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 200.000,001472516

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 1149 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 30.000,001472517

0,00Total da despesa: 30.000,00
Programa: 1208 - PROINFÂNCIA

Ação: 1.109 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUINDO CRECHES.
Despesa 1150 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.542.0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - DEMAIS DESPESAS - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 60.000,001472534

0,00Total da despesa: 60.000,00
Ação: 1.110 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 6 / 12

Despesa 1151 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.542.0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - DEMAIS DESPESAS - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 50.000,001472535

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 500.000,00 484.000,00

Total do órgão orçamentário: 500.000,00 484.000,00
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31003 - FUNDO MUNICIPAL - FEM
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.34 - CONSTRUÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E MEIO FIO - FEM
Despesa 341 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 254.798,301471679

254.798,30Total da despesa: 0,00
Ação: 1.17 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, ÁREA DE LAZER E OUTROS.

Despesa 1111 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 50.000,001472529

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.37 - CONSTRUÇÃO, EXECUÇÃO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO URBANO E RURAL
Despesa 344 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 30.000,001472530

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 254.798,30 80.000,00

Total do órgão orçamentário: 254.798,30 80.000,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

Ação: 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS.
Despesa 631 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,001472503

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 573 - Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico
Programa: 414 - INCLUSÃO DIGITAL

Ação: 2.41 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL.
Despesa 744 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,001472504

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 745 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,001472505

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 20.000,00
Órgão orçamentário: 21000 - PODER EXECUTIVO

Unidade orçamentária: 21001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
Programa: 406 - ACESSO À JUSTIÇA

Ação: 2.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADVOCACIA DE OFÍCIO DO MUNICÍPIO
Despesa 731 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 20.000,001472509

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.63 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 7 / 12

Despesa 296 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,001472506

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO GOVERNO

Despesa 718 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 40.000,001472507

0,00Total da despesa: 40.000,00
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 405 - REESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO.
Despesa 621 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 30.000,001472510

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 100.000,00
Unidade gestora: 151003 - Fundo Municipal de Saúde de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 61000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 61001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa 28 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.637,86705316

11.637,86Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 11.637,86 0,00

Unidade orçamentária: 61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ENTIDADE SUPERVISIONADA)
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.165 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 – CUSTEIO
Despesa 1047 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705378

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1049 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705379

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1055 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705381

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1056 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705382

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1105 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.232,35705413

0,00Total da despesa: 5.232,35
Despesa 1106 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,00705414

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1107 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 4.800,00705416

0,00Total da despesa: 4.800,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 8 / 12

Despesa 1108 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,00705415

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 1002 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL
Despesa 38 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705417

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.36 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS, D

Despesa 53 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705771

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1004 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Ação: 2.29 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE.
Despesa 65 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.587,14704887

23.587,14Total da despesa: 0,00
Despesa 70 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.143,47705543

16.143,47Total da despesa: 0,00
Despesa 73 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00705063

15.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 82 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705383

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 86 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705384

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1002 - 3.3.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705385

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.13 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 60 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.200,00705240

8.200,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.109 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

Despesa 997 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,00705386

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.186 - MANUTENÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO AO PISO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

Despesa 1225 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.499,19704890

24.499,19Total da despesa: 0,00
Despesa 1227 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,00705535

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 1003 - FARMÁCIA COMUNITÁRIA NA ATENÇÃO BÁSICA

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA COMUNITÁRIA NA ATENÇÃO BASICA.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 9 / 12

Despesa 681 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 3.000,00705403

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 682 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 3.000,00705404

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 683 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 3.000,00705405

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 684 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 3.000,00705406

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 1008 - VIVA A VIDA COM QUALIDADE, CUIDANDO DA SAÚDE MENTAL

Ação: 2.200 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIVA A VIDA COM QUALIDADE, CUIDANDO DA SAÚDE MENTAL
Despesa 1292 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.701,80705407

0,00Total da despesa: 2.701,80
Despesa 1293 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 4.000,00705408

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1294 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 4.000,00705409

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1295 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 4.000,00705410

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1296 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 4.000,00705411

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1297 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 3.000,00705412

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1005 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
Despesa 93 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.610,40705221

6.610,40Total da despesa: 0,00
Despesa 98 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.093,47705397

0,00Total da despesa: 1.093,47
Despesa 100 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.427,52705402

0,00Total da despesa: 1.427,52
Despesa 101 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705389

0,00Total da despesa: 1.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 10 / 12

Despesa 102 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705390

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 103 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,00705391

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 104 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,00705392

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 109 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,00705393

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 794 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705387

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 795 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705388

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.15 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa 91 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.839,40705480

3.839,40Total da despesa: 0,00
Ação: 2.187 - MANUTENÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO AO PISO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

Despesa 1228 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.442,92704888

6.442,92Total da despesa: 0,00
Despesa 1229 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 139 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.405,50705536

0,00Total da despesa: 1.405,50
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1006 - FARMÁCIA ESPECIALIZADA

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA ESPECIALIZADA.
Despesa 112 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 342,00705222

342,00Total da despesa: 0,00
Despesa 114 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705398

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 115 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 5.000,00705764

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 116 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 10.000,00705773

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 117 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705399

0,00Total da despesa: 1.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 11 / 12

Despesa 119 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705395

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 120 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705394

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.71 - ESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Despesa 671 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 121 - MSC - 1.601.0000 - RECURSOS SUS BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 12.039,40705418

0,00Total da despesa: 12.039,40
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.33 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 128 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.397,66704859

1.397,66Total da despesa: 0,00
Despesa 132 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705396

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.34 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL.
Despesa 144 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705400

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 145 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.000,00705401

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 106.062,18 117.700,04

Total do órgão orçamentário: 117.700,04 117.700,04
Unidade gestora: 151006 - Fundo Municipal de Assistência Social de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 81000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 81002 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 805 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 2.12 - IGDSUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Despesa 235 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 1.913,00255443

0,00Total da despesa: 1.913,00
Ação: 2.15 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO.

Despesa 249 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.913,00255189

1.913,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.913,00 1.913,00

Total do órgão orçamentário: 1.913,00 1.913,00
Unidade gestora: 151002 - Câmara Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 10000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 10001 - PODER LEGISLATIVO

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 1 - APOIO AO LEGISLATIVO

Ação: 1.68 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ÁREA FÍSICA
Despesa 1 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Redução da Despesa 2.000,0024413

0,00Total da despesa: 2.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1856-6933-127

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 12 / 12

Ação: 2.99 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
Despesa 7 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,0024288

2.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.000,00 2.000,00
Total do fundamento: 1.539.163,35 1.421.223,80

Total geral 1.539.163,35 1.421.223,80

ÁLVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA
PREFEITO
CPF: 028.896.344-00


	Decreto 011.1
	Decreto 011.2

		2024-12-26T15:15:32-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400


		2024-12-26T15:15:52-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400




